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Anotace:

Tato bakalá ská práce se zabývá návrhem konstrukčního systému velkorozponové

vily. Zdrojem základních rozměrů a koncepce celého projektu je architektonická studie

již realizované stavby s názvem Villa Kogelhof. Cílem práce je na základě studie

daného objektu a vykonané rešerše p edběžně navrhnout možné varianty

konstrukčních systémů, vzájemně porovnat jejich výhody/nevýhody a následně jednu

konkrétní alternativu podrobněji rozpracovat. Součástí finálního návrhu bude také

výkresová část.

Klíčová slova: konstrukční systém, velkorozponová konstrukce, ocelové táhlo,

zavěšená podlaha, ocelový rošt, lepený lamelový nosník

Annotation:

This thesis focuses on structural design of large-span house. Source of basic

dimensions and idea of the whole project is architectural study of already built building

called Villa Kogelhof. Objective of thesis is draft of several structural systems, their

mutual comparison and one of the systems is designed more detailed. Drawing part is

also included in final design.

Keywords: structural system, large-span building, steel tension rod, suspended floor,

steel grid, glue-laminated beam
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1 Úvod

P ekonání velkého rozpětí za použití co nejmenšího počtu podpor je jedním

z významných témat architektury již od rané historie a p etrvává dodnes. Problém

týkající se d íve p edevším halových objektů a mostů se v poslední době p enáší i do

budov obytných. Stále náročnější požadavky na prostornost interiérů a variabilitu

vnit ní dispozice vyžadují moderní technologické postupy a užívání lepších

a únosnějších materiálů. V minulosti nep edstavitelné konzoly na desítky metrů, či

rozpětí mezi podporami ve dvojciferných hodnotách dnes již nejsou p ekážkou.

Ukázkou tohoto trendu je i Villa Kogelhof, jejímž návrhem se v práci budu zabývat.

2 Villa Kogelhof

Jedná se o projekt navržený holandskou architektonickou kancelá í Paul de Ruiter

Architects. Nachází se u města Noord-Beveland na jihozápadě Nizozemí a je součástí

pozemků o rozloze 25 hektarů, na jejichž území se nachází ekologická zóna

s chráněnými živočišnými i rostlinnými druhy.

Konstrukčně lze objekt rozdělit na stavbu spodní a vrchní. V části pod terénem se

nachází parkoviště pro 6 automobilů, sklad a koupelna s WC. Nad stropem je pak

utvo ena mělká vodní plocha, která zvenčí vypadá jako nádrž či rybník. Ta má

prosklené dno, jenž zajišťuje dostatečný p ívod světla. Schodišťové jádro propojuje

podzemní a nadzemní prostory. Ty jsou vyhrazeny obytným prostorům. Velmi

otev ený půdorys obsahuje několik skleněných p íček, 2ložnice, koupelnu, kuchyňku

a volné pobytové místnosti.

Obrázek 1 - Vila Kogelhof - 3D vizualizace [1]
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Vrchní stavba je kvádr o rozměrech cca 40 x Ř,3 x 4 m a je podep ena pouze

schodišťovým jádrem a podporou ve tvaru „V“. Ze statického hlediska jde o rozpětí

20 m s p evislými konzolami o délce Ř,5 m na obě strany.

Důležitým prvkem celého konceptu je kompletně prosklená fasáda, která má

poskytovat obyvatelům krásné výhledy do krajiny a umocňovat pocit propojení

s okolním prost edím. Technologie mají zajišťovat objektu jeho soběstačnost ve

smyslu výroby vlastní energie a využití vody z mělké nádrže nad garážemi k vytápění.

K energetické náročnosti by měla p ispívat i, již zmiňovaná, prosklená fasáda

s vnit ními roletami.

Obrázek 2 - Vila Kogelhof - Půdorys[1]

Obrázek 3 - Vila Kogelhof - ez podélný[1]

Obrázek 4 - Vila Kogelhof – foto[2]
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3 Cíle práce

Jakožto první cíl práce lze označit vykonání rešerše. Jejím hlavním tématem je

p ekonání velkého rozpětí a týkat se bude p edevším visutých, konzolových

a zavěšených konstrukcí. Sloužit by měla ke zmapování možných ešení této

problematiky.

Úkolem části následující je na základě zadaných parametrů ze studie a vykonané

rešerše navrhnout několik variant konstrukčního ešení Villy Kogelhof. Vzhledem

k náročnosti a rozsahu budovy se práce zabývá pouze vrchní stavbou a její součástí

není ešení základových konstrukcí objektu. Jednotlivé konstrukční systémy budou

podrobeny p edběžnému návrhu, aby došlo ke zjištění alespoň p ibližných

geometrických rozměrů hlavních nosných prvků. Na základě výsledků by mělo dojít

k určitému zhodnocení a p ípadnému porovnání s ostatními variantami, a to ať už

z pohledu finančního, konstrukčního či realizačního.

Posledním cílem je výběr jedné z variant (kritéria výběru nejsou p esně

definována) a její podrobnější ešení. Návrh se bude opět týkat p edevším hlavních

nosných prvků. Konstrukce tvo ící podpory bude pouze konstrukčně naznačena, bez

výpočtů dimenzí. Stejné rozpracovanosti budou i detaily, které budou ešeny pouze

principiálně, bez výpočtů konkrétních rozměrů. ešení základových konstrukcí není

součástí této práce. Do práce je za azena i výkresová dokumentace, popisující hlavní

nosné prvky.
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4 Rešerše konstrukcí konzolových, visutých a zav šených objektů

4.1 Ragnarock Museum – MVRDV & COBE

Objekt byl naprojektován ve spolupráci

holandské architektonické skupiny MVRDV

a dánské architektonické kancelá e COBE.

Budova se nachází ve městě Roskilde na

jihovýchodě Dánska a jedná se o museum

populární a rockové hudby. Exteriér musea je

tvo en hliníkovými panely zlaté barvy

vytvarovanými do jehlanu. Hlavním prvkem

poutajícím pozornost na první pohled je

20metrová konzola, uvnit které se nachází

prostor auditoria. Konzola je vytvo ena pomocí pravoúhlého roštu z válcovaných „I“

profilů a dvou šikmých vzpěr, spojujících podlahovou a stropní část. Užití ocelové

konstrukce je pro podobné objekty v dnešní době velmi časté ešení.

Obrázek 5 - Ragnarock – foto[3]

Obrázek 6 - Ragnarock - ez podélný[4]

Obrázek 7 - Ragnarock – prostor auditoria[4]
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4.2 Balancing Barn – MVRDV

Dalším z projektů MVRDV je Balancing

Barn neboli „vyvážená stodola“. Jedná se

o obytnou budovu pro rodinné bydlení, jejíž

venkovní vzhled, p ipomínající stodolu,

odkazuje na tradiční anglický venkov, kde se

také nachází (konkrétně městečko Suffolk na

východě Anglie). Hlavní myšlenkou bylo

vytvo it něco typického pro dané prost edí

neobvyklým způsobem. K tomu posloužilo

vysunutí objektu p es hranu svahu. V interiéru je kladen důraz na p írodní materiály,

p edevším na d evo. Velká okna a část skleněné podlahy v konzolové části mají

v návštěvnících umocňovat jedinečný pocit propojení s p írodou. Podélný rozměr

domu je 30 metrů a témě polovina je tvo ena konzolou. Opět zde byla použita ocelová

konstrukce, konkrétně pravoúhlý rošt z válcovaných „I“ profilů a spojení stropní

s podlahovou deskou je zajištěno šikmými vzpěrami.

Obrázek Ř - Balancing Barn – foto[5]

Obrázek ř - Balancing Barn – ez podélný[5]

Obrázek 10 - Balancing Barn – půdorys[6]
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Obrázek 11 - Balancing Barn – nosná ocelová konstrukce během výstavby[7]

Obrázek 12 - Balancing Barn – výsledné zakrytí ocelové konstrukce d evěným obkladem[7]
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4.3 Millennium Dome – Richard Rodgers

Autorem stavby je Richard Rogers,

britský architekt, který se do

povědomí ve ejnosti dostal

p edevším díky projektu Centre

Georges Pompidou. Millennium

Dome byl postaven na oslavu

p íchodu nového milénia. Pro

umístění byl vybrán Greenwichský

poloostrov v Londýně. Jedná se

o zavěšenou konstrukci. Kupolovité zast ešení je zajištěno dvanácti ř5 m vysokými

ocelovými sloupy, které ční skrze st ešní plášť směrem vzhůru. Ten je tvo en tkaninou

ze skleněných vláken s teflonem (PTFE). Půdorysně jde o kruh s průměrem 365 m.

V nejvyšším místě dosahuje st echa výšky 50 m a zast ešuje plochu p es 100 000 m2.

Tyto parametry ji adí mezi největší samostatně zast ešené stavby světa. Do rešerše


[…]


- Okamžitý průhyb – st ed nosníku – od stálého zatížení: , , = ,

- Okamžitý průhyb – st ed nosníku – od proměnného zatížení: , , = ,

- Celkový okamžitý průhyb – st ed nosníku:

, = , , + , , , =

, = , + , , =

, = , , = , � �

- Okamžitý průhyb – okraj konzoly – od stálého zatížení: , , = ,

- Okamžitý průhyb – okraj konzoly – od proměnného zatížení: , , = ,

Obrázek 66 – Celkový okamžitý průhyb nosníku

Obrázek 67 – Celkový okamžitý průhyb nosníků ve 3D zobrazení
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- Celkový okamžitý průhyb – okraj konzoly:

, = , , + , , , =

, = , + , , =

, = , , = ,

� �

- Průhyb po dotvarování – st ed nosníku – od stálého zatížení:

, , = , , ∙ ( + ) = , ∙ + ,

, , = ,

- Průhyb po dotvarování – st ed nosníku – od užitného zatížení: , , = , , ∙ + , ∙

, , = , ∙ + , ∙ ,

, , = ,

- Celkový průhyb po dotvarování – st ed nosníku:

, = , , + , , , =

, = , + , , =

, = , , = � �

- Průhyb po dotvarování – okraj konzoly – od stálého zatížení:

, , = , , ∙ ( + ) = , ∙ + ,

, , = ,

Obrázek 6Ř – Celková deformace konstrukce ve 3D zobrazení
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- Průhyb po dotvarování – okraj konzoly – od užitného zatížení: , , = , , ∙ + , ∙

, , = , ∙ + , ∙ ,

, , = ,

- Celkový průhyb po dotvarování – okraj konzoly:

, = , , + , , , =

, = , + , , =

, = , , = � �

6.7 Návrh p íčníku ve st ešní konstrukci

Výpočet vnit ních sil

- Výpočet vnit ních sil proveden v program SCIA Engineer

- P íčník uvažován jako prostý nosník na rozpětí 5,3m s p evislými konci na

obou stranách o délce 1,5m

- Výsledné návrhové hodnoty:

Maximální ohybový moment: = ,

Maximální posouvající síla: =

Návrh profilu

Posouzení na ohyb:

- Součinitel materiálu – KVH hranol: � = ,

- Součinitel kmod – st ednědobé zatížení: = ,

- Návrhová pevnost v ohybu:

, = ∙ ,� = , ∙ ,

, = ,

- P i výpočtu je nutné zohlednit p íčnou a torzní stabilitu pomocí kritického

napětí, relativní štíhlosti a součinitele „kcrit“

- Efektivní délka – pro prostě podep ený nosník se spojitým zatížení lze brát

tabulkovou hodnotu: = , = , ∙ =
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- Výpočet kritického napětí: � , = , ∙ℎ ∙ ∙ � , = , ∙ ,, ∙ , ∙ � , = ,

- Poměrná štíhlost:

, = √ ,� , = √ , = ,

- Součinitel kcrit: , < , , → = , − , ∙ , = , − , ∙

, = ,

- Návrhové napětí v ohybu: � , = ∙ ∙ ℎ = ,∙ , ∙ , ∙ , = , ∙ ,

� , = , , � �

- Návrhová pevnost ve smyku:

, = ∙ ,� = , ∙ ,,

, = ,

- Účinná ší ka prů ezu: = ∙ = , ∙ , = ,

- Smykové napětí: � , = ∙∙ � = ∙∙ , ∙ , , � , = , , = , � �

51

7 Výkresová část

7.1 Půdorys podlahy

7.2 Půdorys stropu

7.3 Příčný řez A-A‘

7.4 Příčný řez B-B‘

7.5 Podélný řez

7.6 Detail č.1 – schéma uložení vazníku

7.7 Detail č.2 – schéma ukotvení táhla
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8 Záv r

Problematika velkých rozpětí či konzolových částí konstrukcí je velmi aktuální.

Tato práce mi umožnila získat větší p ehled o tom, co je dnes možné a jaká rizika tyto

konstrukce obnáší. Velkým p ínosem pro mne je i seznámení se obecně s fází

p edběžného návrhu a tvorba variant.

V bakalá ské práci se poda ilo dosáhnout vytyčených cílů. Byly vytvo eny možné

konstrukční varianty a zdůrazněny jejich výhody i nevýhody. Podrobněji byla

rozebrána asi nejodvážnější alternativa z navrhovaných.

Výsledkem je návrh budovy, jejíž hlavní nosnou konstrukci tvo í d evěné

lamelové nosníky. Vzhledem k rozpětí a charakteru budovy se pak jedná o poměrně

neobvyklou stavbu. I p es veškerou snahu dodržet co nejvíce zadání architektonické

studie byly nakonec provedeny určité změny.

Jednou z těch výraznějších je umístění táhel i na posledním p íčníku v konstrukci,

což lze vidět z p iloženého schématu. Pokud by investor/architekt trval na ešení bez

jejich použití, musela by konstrukce ocelového roštu doznat značných změn, a

p edevším výrazného zvětšování profilů, což by se negativně projevovalo na ceně.

Z druhého pohledu nutno íci, že táhla mají průměr 20 mm a vzhledem k tomu, že

zasklení fasády není zcela bezrámové, dalo by se umístění táhel zkorigovat

s umístěním spojovacího profilu, a tudíž by nebyl výhled skrze fasádu ničím rušen.

Co se týče táhla v prostoru ložnice (na schématu p edposlední vpravo), v půdoryse

ze studie sice v tomto místě žádný prvek není, avšak v podkladech získaných

z realizace se zde nacházel sloup. Jelikož zadání bylo kombinováno z těchto dvou

zdrojů, umístění táhel do tohoto bodu nepovažuji za změnu.

Dodržena byla většina základních rozměrů, včetně hlavního rozpětí a velikostí

konzolí, což byl jeden z hlavních cílů.
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