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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční systém vily nad krajinou
Jméno autora: Robin Blažek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Vedoucí práce: Ing. arch., Ing. František Denk, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mechaniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání převyšuje požadavky kladené na studenty bakalářského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno, v souladu se stanovenými cíli.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita byla na nadstandardní úrovni, samostatnost při řešení byla standardní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je z hlediska odbornosti na vysoké úrovni, student nadstandardně využil znalostí dosažených během studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student si při řešení práce osvojil používání softwaru SCIA Engineer a modelování ve 3D.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce je napsána na vysoké úrovni, obsahem a rozsahem převyšuje požadavky kladené na studenty
bakalářského studia. Práce zahrnuje zajímavou a rozsáhlou rešerši. Student prokázal schopnost samostatné a
tvůrčí práce při řešení specifické a netradiční úlohy, což je patrné zejména v kapitole pojednávající o variantách
konstrukční a materiálové charakteristiky budovy. Největším přínosem pro řešitele předmětné bakalářské práce
do dalšího studia a budoucí profesní praxe je práce se specializovaným softwarem SCIA Engineer.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmA - výborně.
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